
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

   

Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts vm@vm.gov.lv, www.vm.gov.lv 

Rīgā 

 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 01-11.1/5235 

Uz 07.10.2021 Nr. 622.12/5-157-13/21  

  

Latvijas Republikas Saeimas 

Prezidijam 

 

Informācijai: Nacionālajam veselības 

dienestam 

 

 Slimību profilakses un kontroles 

centram 

 

 Zāļu valsts aģentūrai 

 

STEIDZAMI! Par atbilžu sniegšanu 

uz Saeimas deputātu jautājumu 

Nr. 287/J13 

 

 

Veselības ministrija ir saņēmusi un izskatījusi Saeimas administrācijas šā 

gada 7. oktobra vēstuli Nr. 622.12/5-157-13/21, ar kuru pārsūtīts Saeimas 

deputātu jautājums "Par vakcināciju pret Covid-19" (jautājuma reģistra 

Nr. 287/J13) un sadarbībā ar Nacionālo veselības dienestu, Slimību profilakses 

un kontroles centru un Zāļu valsts aģentūru sniedz šādas atbildes. 

 

1) Cik daudz cilvēku uz atbildes sniegšanas brīdi nav saņēmuši vakcīnas 

pret Covid-19 otro devu, lai gan tā būtu bijusi jāsaņem? 

Informējam, ka 9264 personas nav saņēmušas vakcīnas pret Covid-19 otro 

devu. 

 

2) Cik un kādās vecuma grupās personas pēc pirmās vakcīnas devas 

saņemšanas mirušas? Kāds ir bijis oficiālais nāves cēlonis? 

Slimību profilakses un kontroles centrs ir apkopojis informāciju no 

Latvijas iedzīvotāju nāves cēloņu datu bāzes un Nacionālā veselības dienesta 



2 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

vienotās veselības nozares elektroniskās informācijas sistēmas par vakcinētajām 

personām par laika periodu no 2021. gada 1. janvāra līdz 31. augustam. Datu 

apkopojumā ir iekļauta informācija par tām personām, kuras ir mirušas no šā 

gada janvāra līdz augusta mēnesim un kurām bija ievadīta viena vakcīnas deva 

pret Covid-19. Jāņem vērā, ka līdz šim Latvijā nav apstiprināts neviens nāves 

gadījums, kurā būtu pierādīta cēloniska saistība ar vakcināciju – visi tālāk 

norādītie gadījumi norāda tikai uz sakritību laikā un faktos, kad ir iestājusies 

nāve un ir bijusi vakcinācija. 

 

Reģistrēto nāves gadījumu skaits no šā gada janvāra līdz augustam 

personām pēc pirmās vakcīnas pret Covid-19 devas saņemšanas sadalījumā 

pa vecuma grupām un nāves pamatcēloņa grupām 

Nāves pamatcēloņa grupa 

Vecuma grupa 

10-

19 

20-

29 

30-

39 

40-

49 

50-

59 

60-

69 

70-

79 
80+ Kopā 

Gremošanas sistēmas 

slimības (K00-K93)  
  1 1 3 12 6 12 35 

Asinsrites sistēmas slimības 

(I00-I99)  
 3 4 10 24 69 159 357 626 

Audzēji (C00-D48)     3 13 40 79 53 188 

Ādas un zemādas audu 

slimības (L00-L99)  
  1   1 1  3 

Ārēji slimību un nāves 

cēloņi (V01-Y98)  
1 3 2 7 8 5 8 10 44 

Citur neklasificēti 

simptomi, pazīmes un 

anomāla klīniska un 

laboratorijas atrade (R00-

R99)  

     3 3 2 8 

Covid-19 un stāvoklis pēc 

Covid-19 (U07.1, U09.9, 

U10)  

   2 5 6 16 25 54 

Elpošanas sistēmas 

slimības (J00-J99)  
  1 1 2 7 5 9 25 

Endokrīnās, uztures un 

vielmaiņas slimības (E00-
   2 3 1 9 9 24 



3 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

E90)  

Iedzimtas kroplības, 

deformācijas un 

hromosomu anomālijas 

(Q00-Q99) 

     1   1 

Infekcijas un parazitārās 

slimības (A00 - B99)  
    1 2 1  4 

Nervu sistēmas slimības 

(G00-G99)  
1  2  2 4 9 7 25 

Psihiski un uzvedības 

traucējumi (F00-F99)  
   1 1 4 7 15 28 

Skeleta, muskuļu un 

saistaudu slimības (M00-

M99)  

    1 1 2 2 6 

Uroģenitālās sistēmas 

slimības (N00-N99)  
  1  1 1 3 17 23 

Kopā 2 6 12 27 64 157 308 518 1094 

 

3) Cik un kādās vecuma grupās personas pēc pirmās vakcīnas devas 

saņemšanas saslimušas ar Covid-19?  

No vakcinācijas pret Covid-19 ieviešanas pagājušā gada beigās 12250 

personas saslimušas ar Covid-19 infekciju pēc pirmās vakcīnas devas 

saņemšanas. 

 

Personas, kuras saņēmušas pirmo vakcīnas devu pret Covid-19 infekciju un 

saslimušas, sadalījumā pa vecuma grupām 

Vecuma 

grupa 
Skaits 

10-19 594 

20-29 1276 

30-39 2312 

40-49 2361 

50-59 2215 

60-69 1860 

70-79 1034 

80-89 525 

90-99 73 

Kopā 12250 

 

 



4 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

4) Cik un kādās vecuma grupās personas pēc pirmās vakcīnas devas 

saņemšanas izvēlējušās nevakcinēties ar attiecīgā ražotāja vakcīnu? Vai 

šīm personām tiek piedāvāts vakcinēties ar cita ražotāja vakcīnu? 

Cilvēki dažādu iemeslu dēļ izvēlas cita ražotāja un tehnoloģijas vakcīnu, lai 

pabeigtu vakcinācijas kursu − grūtniecības iestāšanās vai apstiprināšana pēc 

pirmās vakcīnas devas, nelabvēlīga reakcija pēc vakcinācijas, vēlme saņemt cita 

veida vakcīnu. Tā kā Latvijā ir pieejamas dažādu veidu vakcīnas pret Covid-19, 

tad cilvēkiem ir iespēja izvēlēties vakcīnu, ar kuru turpināt vakcinācijas kursu. 

 

Personas, kas vakcinējušās ar divām dažādām vakcīnām uz 07.10.2021 

1.pote Co

mir

naty 

Co

mir

naty 

Co

mir

naty 

Spike

vax 

Spik

evax 

Spik

evax 

Vaxz

evria 

Vaxz

evria 

Vaxz

evria 

Kopā 

2.pote Spi

kev

ax 

Vax

zevr

ia 

CO

VI

D-

19 

Vac

cine 

Jans

sen 

Comir

naty 

Vaxz

evria 

CO

VID

-19 

Vac

cine 

Jans

sen 

Comi

rnaty 

Spik

evax 

COV

ID-

19 

Vacc

ine 

Janss

en 

  

Vecuma 

grupa 

                    

12-15 5 1  4      10 

16-17 3   7      10 

18-29 32 8 22 34 2 3 38 4 5 148 

30-39 34 9 27 50  6 70 7 9 212 

40-49 34 9 20 47 5 6 42 3 10 176 

50-59 44 13 27 58 4 8 45 15 17 231 

60-69 33 15 12 47 14 11 92 15 16 255 

70-79 25 6 12 23 9 3 80 32 34 224 

80-89 5 2 3 7 7 3 36 15 20 98 

>90 2 1 2  1  4 1 3 14 

Kopā 217 64 125 277 42 40 407 92 114 1378 

 

 

 



5 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

5) Cik un kādās vecuma grupās personas pēc pirmās vakcīnas devas 

saņemšanas izvēlējušās vakcinācijas kursu neturpināt? 

 

Personu skaits, kuras pēc pirmās vakcīnas devas saņemšanas neturpina 

vakcinācijas kursu sadalījumā pa vecuma grupām un atkarībā no saņemtās 

vakcīnas 

 

Vecuma 

grupa 

Saņemtā vakcīna Kopā 

Comirnaty Spikevax Vaxzevria 

12-15 235 7   242 

16-17 169 9   178 

18-29 1160 105 47 1312 

30-39 1342 176 51 1569 

40-49 1337 191 48 1576 

50-59 1400 204 85 1689 

60-69 1007 199 169 1375 

70-79 384 120 313 817 

80-89 152 53 240 445 

>90 15 6 39 60 

Kopā 7202 1070 992 9264 

 

Termiņi  2. devai − saskaņā ar Vakcinācijas rokasgrāmatu: Comirnaty: 19 

− 42 dienas; Covid-19 vaccine Moderna: 21 − 42 dienas; Vaxzevria: 3 − 23 

nedēļas. 

 

6) Kā atbildīgie dienesti saņem informāciju par novērotām vakcīnas 

blaknēm pēc pirmās devas saņemšanas, ja persona izvēlas nesaņemt otro 

devu? 

Blakusparādību ziņojumu ārstniecības persona, farmaceits un iedzīvotāji 

sniedz elektroniski Zāļu valsts aģentūras tīmekļvietnes www.zva.gov.lv sadaļā 

"Ziņot par zāļu blaknēm, negadījumiem ar ierīcēm un biovigilanci".  

  Šis ziņojums jāsniedz par jebkuru zāļu, arī vakcīnu, iespējamām 

blakusparādībām, tai skaitā par blakusparādībām gan pēc vakcīnas pirmās, gan 

pēc otrās devas saņemšanas.    

Ārsta un farmaceita pienākums ir ziņot Zāļu valsts aģentūrai par 

novērotām iespējamām zāļu, to vidū arī vakcīnu, blakusparādībām. Ziņojumu 

par blakusparādībām Zāļu valsts aģentūrai var iesniegt arī ikviens Latvijas 

http://www.zva.gov.lv/
https://www.zva.gov.lv/lv/zinot-par-zalu-blaknem-negadijumiem-ar-iericem-biovigilanci


6 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

iedzīvotājs. Pacienti ir aicināti vērsties pie sava ārsta, ja pēc vakcīnas 

saņemšanas ir veselības traucējumi vai rodas bažas par novērotām iespējamām 

blakusparādībām. 

 

7) Kādas ir personu minētās blaknes pēc pirmās vakcīnas devas 

saņemšanas, kuru dēļ personas izvēlas vakcinācijas kursu neturpināt? 

Zāļu valsts aģentūra saņem informāciju par vakcīnu iespējamajām 

blakusparādībām, taču netiek sniegta informācija par iemesliem, kādēļ cilvēks 

izvēlas neturpināt vakcinācijas kursu. Ir iespējami dažādi iemesli, kādēļ cilvēks 

izvēlas nesaņemt otro vakcīnas devu, piemēram, izceļošana no valsts, veselības 

stāvokļa pasliktināšanās u.tml. 

 Ja cilvēks vakcināciju pret Covid-19 ir veicis pie sava ģimenes ārsta, tad 

ārstējošais ārsts ir informēts par iemesliem, kādēļ vakcinācijas kurss netiek 

turpināts. Savukārt, ja vakcinācija ir veikta kādā no masu vakcinācijas centriem, 

tad iemesli, kādēļ cilvēks izvēlējies neturpināt vakcinācijas kursu, nav zināmi. 

 

 

Veselības ministrs (paraksts*) Daniels Pavļuts 

 

 

 

Linda Šeldere  60001573 

linda.seldere@vm.gov.lv 


